
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea anexelor nr.1 şi nr.2 la Hotărîrea Guvernului

nr.1468/2016 privind aprobarea listelor drumurilor publice
naţionale şi locale din Republica Moldova

 
nr. 236  din  24.04.2019

 
Monitorul Oficial nr.148-158/268 din 26.04.2019

 
* * *

În temeiul art.4 alin.(2) din Legea drumurilor nr.509/1995 (republicată în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2018, nr.7-17, art.32), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Anexele nr.1 şi nr.2 la Hotărîrea Guvernului nr.1468/2016 privind aprobarea listelor drumurilor 

publice naţionale şi locale din Republica Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.60-
66, art.133) se modifică după cum urmează:

1) în anexa nr.1:
poziţia R23 va avea următorul cuprins:
 

„R23 Basarabeasca – M3”;

 
după poziţia R34.2 se introduce următoarea poziţie:
 

„R34.3 M3 – drum de acces spre s.Slobozia Mare”;

 
după poziţia G23 se introduce următoarea poziţie:
 

„G23.1 Zăicani – R7”;

 
poziţia G25 va avea următorul cuprins:
 

„G25 G58 – Cobani – Hîjdieni – Glodeni – G57”;

 
poziţia G41 va avea următorul cuprins:
 

„G41 R9 – Şoldăneşti – Alcedar – Boşerniţa – Rezina – R20”;

 
după poziţia G46 se introduce următoarea poziţie:
 

„G46.1 G46 – Găuzeni – Prodăneşti”;

 
poziţia G53 va avea următorul cuprins:
 

„G53 R15 – Glodeni – Egorovca – R16”;

 

https://moldlex.md/lexact/7384
https://moldlex.md/lexact/56059


după poziţia G68 se introduc următoarele poziţii:
 

„G68.1 G68 – Ustia – zona de odihnă din Holercani

G68.2 Ustia – acces spre hidrocentrală”;

 
poziţia G71 va avea următorul cuprins:
 

„G71 R3 – Ialoveni – Băcioi – Sîngera – R2”;

 
poziţia G75 va avea următorul cuprins:
 

„G75 R6 – Peresecina – Hîrtopul Mare – Cruglic – G72”;

 
poziţia G86 va avea următorul cuprins:
 

„G86 G88 – Dereneu – G85”;

 
după poziţia G94 se introduce următoarea poziţie:
 

„G94.1 G94 – Boldureşti – G89”;

 
după poziţia G95 se introduce următoarea poziţie:
 

„G95.1 G95 – Peticeni – Vălcineţ”;

 
poziţia G102 va avea următorul cuprins:
 

„G102 R34 – Cneazevca – Sărăţica Veche – Troian – R34”;

 
poziţia G104 va avea următorul cuprins:
 

„G104 Ialoveni – Costeşti – Moleşti”;

 
poziţia G112 va avea următorul cuprins:
 

„G112 R2 – Ţînţăreni – Geamăna – Constantinovca – G110”;

 
poziţia G120 va avea următorul cuprins:
 

„G120 R26 – Ucrainca”;

 
după poziţia G122 se introduce următoarea poziţie:
 

„G122.1 G122 – Sagaidac – Valea Perjei”;

 
poziţia G129 va avea următorul cuprins:
 

„G129 R29 – Ferapontievca – Chiriet-Lunga”;



 
poziţia G142 va avea următorul cuprins:
 

„G142 M3 – Vulcăneşti – Etulia”;

 
2) în anexa nr.2:
după poziţia L10 se introduce următoarea poziţie:
 

„L10.1 Drum de acces spre Colegiul agroindustrial „Gheorghe Răducan”;

 
după poziţia L68 se introduce următoarea poziţie:
 

„L68.1 G10 – drum de acces spre s.Climăuţi”;

 
după poziţia L74 se introduce următoarea poziţie:
 

„L74.1 R8.1 – Unguri”;

 
după poziţia L172 se introduce următoarea poziţie:
 

„L172.1 G52 – drum de acces spre s.Prodăneştii Vechi”;

 
după poziţia L174.1 se introduce următoarea poziţie:
 

„L174.2 R13 – Bobuleşti – Stîrceni”;

 
poziţia L176 va avea următorul cuprins:
 

„L176 Drum de acces spre or.Floreşti Nord”;

 
după poziţia L176 se introduc următoarele poziţii:
 

„L176.1 Drum de acces spre IMSP Spitalul raional Floreşti

L176.2 Drum de acces spre or.Floreşti Vest”;

 
după poziţia L179 se introduce următoarea poziţie:
 

„L179.1 Drum de acces spre s.Chirilovca”;

 
poziţia L182 va avea următorul cuprins:
 

„L182 R16 – drum de acces spre s.Octeabriscoe”;

 
poziţia L253 va avea următorul cuprins:
 

„L253 Călugăr – Musteaţa – G61”,

 
poziţia L316 va avea următorul cuprins:
 



„L316 R6 – Pohorniceni – G68”;

 
după poziţia L324 se introduce următoarea poziţie:
 

„L324.1 Drum de acces spre s.Selişte (Burcuta)”;

 
poziţia L329 va avea următorul cuprins:
 

„L329 R20 – drum de acces spre s.Budăi”;

 
după poziţia L337 se introduce următoarea poziţie:
 

„L337.1 Hogineşti – M5”;

 
poziţiile L352 şi L352.1 vor avea următorul cuprins:
 

„L352 G95.1 – drumul de acces spre s.Temeleuţi;

L352.1 G95.1 – drumul de acces spre s.Novaci”;

 
poziţia L362 va avea următorul cuprins:
 

„L362 Drujba – Hîrceşti – Curtoaia”;

 
după poziţia L377 se introduce următoarea poziţie:
 

„L377.1 R16 – drum de acces spre s.Zagarancea”;

 
după poziţia L378 se introduce următoarea poziţie:
 

„L378.1 G94 – drum de acces spre s.Morenii Vechi”;

 
poziţia L386 va avea următorul cuprins:
 

„L386 Mănoileşti – s.Rezina – G90”;

 
după poziţia L392 se introduce următoarea poziţie:
 

„L392.1 Drum de acces spre s.Găureni”;

 
poziţia L393 va avea următorul cuprins:
 

„L393 s.Valea-Trestieni – G94.1”;

 
poziţia L455 va avea următorul cuprins:
 

„L455 R5 – Budeşti – M5

 
după poziţia L478.2 se introduce următoarea poziţie:



 
„L478.3 L478 – Socoleni – Cobusca Nouă”;

 
poziţia L493 va avea următorul cuprins:
 

„L493 R3 – Buţeni – Moleşti – Răzeni – M3”;

 
poziţia L498 va avea următorul cuprins:
 

„L498 G103 – drumul de acces spre s.Horodca”;

 
poziţia L504 va avea următorul cuprins:
 

„L504 G106 – drum de acces spre s.Misovca”;

 
poziţia L511 va avea următorul cuprins:
 

„L511 G98 – Drăguşenii Noi – Horodca”;

 
după poziţia L544 se introduce următoarea poziţie:
 

„L544.1 Drum de acces spre s.Sărăţica Nouă”;

 
după poziţia L552 se introduce următoarea poziţie:
 

„L552.1 G125 – drum de acces spre s.Bulgărica”;

 
poziţia L554.1 va avea următorul cuprins:
 

„L554.1 L554 – Mereni – Hîrtop”;

 
poziţia L567 va avea următorul cuprins:
 

„L567 G124 – staţia Cimişlia”;

 
după poziţia L572 se introduce următoarea poziţie:
 

„L572.1 Drum de acces spre s.Plop”;

 
Poziţia L615 va avea următorul cuprins:
 

„L615 G132 – drum de acces spre s.Cania”;

 
după poziţia L615 se introduce următoarea poziţie:
 

„L615.1 G132 – drum de acces spre or.Cantemir”;

 
poziţia L629 va avea următorul cuprins:
 



„L629 R29 – drum de acces spre staţia Ceadîr-Lunga – R36”;

 
după poziţia L619 se introduce următoarea poziţie:
 

„L619.1 Drum de acces spre s.Duduleşti”;

 
după poziţia L644 se introduce următoarea poziţie:
 

„L644.1 M3 – drum de acces spre s.Samurza”;

 
poziţia L646 va avea următorul cuprins:
 

„L646 M3 – drum de acces spre or.Taraclia – R32”.

 
poziţia L648 va avea următorul cuprins:
 

„L648 G137 – Hîrtop – Salcia”;

 
poziţiile L196, L352.2, L393.1, L495, L559, L680 se exclud.
 
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării.
 
PRIM-MINISTRU Pavel FILIP

 
Contrasemnează:
Ministrul economiei şi infrastructurii Chiril Gaburici

 
Nr.236. Chişinău, 24 aprilie 2019.
 


